§. 10.

Num igitur ejusmodi novellationes semper perniciose? Perniciose semper, excepto uno casu, quando scilicet Reipublicam perturbare expedit. Quandonam autem illud expediat, alibi dicam.

§. 11.

e) Agric. Cap. XXI. f) In meinen Gedanken, §. 421.

§. 11.

Solidi novellatoris characterem indicant recta operandi methodus perspicax ingenium, matura deliberatio, ac certum judicium, sive firma decisio. Ad rectam methodum requiritur, ut delineatio, seu, ut barbare loquar, projectum infallacis speculi ad instar, intentum finem, media ad finem perducentia, ac denique resultantem inde fructum repræsentet, exhibeatque. Perspicax ingenium dicitur, quod totalem rerum harmoniam perpendit, quod casus existentes, verosimiles, ac possibles sibi præfigurat, ac secundum illorum statum & connexionem cum modernis circumstantiis dijudicat, quod omnes sequelas, atque eventus ambobus oculis intuetur, quodque ipsam inter tenebrositatem scopum nunquam amittit, sed non secus, ac Heliotropium cum sole, se usque cum scopo circumagit. Matura deliberatio ex eo cognoscitur, quod non modo possibilitas opus in actum redigendi demonstretur, verum etiam cuncta obstacula tam existentia, quam possibilia referantur, insimulque facilima illis obviam eundi suppeditentur media. Certo, ac firmiter demum definit is, qui consideratis circumstantiis, recensis difficultatibus, ponderatis periculis, eam, quæ non tantum Reipublicæ maxime prodest, sed insuper minimis periculis subiacet, partem eligit, electamque tanta tuetur constantia, ut glorioſus metam attingat.

§. 12.

Recta operandi methodus defecit Marchioni de LANGALLERIE, qui de judæis ex universo orbe colligendis, atque in insulam Archipelagum portandis somniabat. Amabo, qui sapientis somnii finis, quæ congregandi media, qui transportationis fructus? Perspicaci ingenio caruit HIPPOLYTHVS A LAPIDE. Eo enim, quo de exstirpanda Domo Austriaca meditabatur, tempore Imperium Romano-Germanicum solummodo respectavit, ad totalem rerum Harmoniam, ad vicinas Respublicas, ad Europæ Aequilibrium ac futura tempora minime attentus. Maturæ deliberationis oblitus est Do-

minus

minus de BEAUMELLE g) dum ad procurandos,
& efficiendos bonos cives multum conferre credidit:
„Wann eine Frau eine zarte Frucht von seinem Bergnügen,
ein neues Pfand seiner Liebe unter ihrem Herzen trüge,
so müste man ihr eine Verordnung vorschreiben, welche vor
ihren Zustand und vor ihre Natur sich schicke, und solchen
Zeitvertreib aussinnen, sie zu vergnügen, sie durch die Music
aufzumuntern, das Feuer des Geistes zu unterhalten, allen
Ungleichheiten und Eigeysum vorzukommen, ihr Gemüth
allezeit auf einen Gegenstand zu richten, welcher ihr allezeit
ein fluges Nachdenken befähigte, oder welcher ihr Herz
mit zärtlichen Urtheilen anfüllte, mit einem Wort, man
müste der Natur zu Hülfe kommen, und sie liebkosen.
Evidem non inficio, hæc media quibusdam in casibus adhiberi
posse. At si cum plebeis feminis, quæ potissimum subditorum
partem Reipublicæ scenerant, pari modo agi vellet, DEVS sancte!
quot difficultates, quot obstacula, quæ nulla arte removeri va-
lent. Infirme ac debiliter plerumque decidit MACHIAVELLVS
elicens partem, & Reipublicæ, & Principi, & novellatori pericu-
losissimam.